[image: image1.jpg]

                                                                                                                         проект
           АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                             «СОСНОГОРСК»

МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА                                                                               МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА

             «СОСНОГОРСК»                                                                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

от  «__» __________2018                                                                               № ________
       г. Сосногорск

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Сосногорск» от 22.01.2015 № 67 «Об утверждении положения о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков льготной категории граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возможностью возведения жилого дома на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Коми от 28.06.2005 № 59-РЗ «О регулировании некоторых вопросов в области земельных отношений» Администрация муниципального района «Сосногорск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков льготной категории граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возможностью возведения жилого дома на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск», утвержденное  постановлением Администрации муниципального района «Сосногорск» от 22.01.2015 № 67 «Об утверждении положения о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков льготной категории граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возможностью возведения жилого дома на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск», следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1 слова «статьи 28»  заменить словами «статьи 39.5»;
1.2. слово «запрос» заменить словом «заявления», далее по тексту;

1.3. пункт 1.3 изложить в новой редакции:
«1.3. Комитет в течение 20 рабочих дней со дня поступления запроса о предоставлении земельного участка по форме, согласно приложению 1 к настоящему Положению, и документов принимает в отношении граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка, одно из следующих решений:

1) о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, если не требуется образование земельного участка;

2) об отказе в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно при наличии следующих оснований:

а) заявление не соответствует требованиям, указанным в статье 39 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), и (или) не представлены (представлены не в полном объеме) документы, установленные частями 2 и 3  статьи 5(1) Закона Республики Коми от 28.06.2005 № 59-РЗ «О регулировании некоторых вопросов в области земельных отношений» (далее – Закон № 59-РЗ);

б) документы, представленные в соответствии с частями 2, 3 и 9  статьи 5(1) Закона № 59-РЗ, не подтверждают право гражданина на бесплатное предоставление земельного участка;

в) не истек срок, установленный частью 5 статьи 5 Закона № 59-РЗ;
3) о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка, в случае если от гражданина, имеющего право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка, поступило заявление о предоставлении земельного участка и требуется образование земельного участка. Учет граждан осуществляется путем включения их в список граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка по форме, согласно приложению 4 к настоящему Положению (далее - список).»;
1.4.  в пункте 1.5:

а) в подпункте  2 слова «, зарегистрированные по одному месту жительства с детьми» исключить;
б) подпункт 4 изложить в новой редакции:

«4) работникам государственных (муниципальных) медицинских, образовательных организаций и организаций культуры в Республике Коми, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах;»;
в) подпункт 7 изложить в новой редакции:

«7) молодые специалисты, возраст которых на дату подачи запроса о предоставлении земельных участков не превышает 35 лет, имеющие высшее (среднее, начальное) профессиональное образование, работающие в сельской местности по трудовому договору по основному месту работы в организациях агропромышленного комплекса или лесничествах в соответствии с полученной квалификацией;»;
г)  подпункты 1.5.1-1.5.3 изложить в новой редакции:

«1.5.1. Гражданам, выезжающим из населенных пунктов Республики Коми, закрывающихся в установленном законодательством порядке, предоставляются в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, на которых построены индивидуальные жилые дома по договорам, заключенным указанными гражданами с застройщиками, имеющими право на использование земельного участка для малоэтажного жилищного строительства.

1.5.2. Гражданам, имеющим десять и более детей, не реализовавшим право, указанное в абзаце первом части 2  статьи 5 Закона № 59-РЗ, предоставляются однократно в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, для строительства жилых домов блокированной застройки с количеством этажей не более чем три.

1.5.3. Гражданам, указанным в пункте 2 части 2 статьи 5 Закона №  59-РЗ, имеющим переданные им по договору аренды для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возможностью возведения жилого дома в соответствии с законодательством земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, такие земельные участки по желанию данных граждан предоставляются однократно в собственность бесплатно при условии наличия у указанных граждан прав, зарегистрированных в установленном законодательством Российской Федерации.»;

1.5. пункт  2.3 изложить в новой редакции:
«2.3. В целях признания граждан нуждающимися в предоставлении в собственность бесплатно земельных участков в целях улучшения жилищных условий граждане, кроме документов, указанных в  пункте 2.2 настоящего Положения, с заявлением о предоставлении земельного участка представляют:

1) документы, подтверждающие родственные отношения граждан и членов их семьи (кроме документов, указанных в части 2 статьи 5(1) Закона № 59-РЗ) (при наличии иных членов семьи граждан, кроме детей);

2) документы, подтверждающие в соответствии с установленным федеральным законодательством перечнем тяжелую форму хронического заболевания гражданина или члена его семьи, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, - для граждан, указанных в пункте 4 части 3.1 статьи 5 Закона 59-РЗ;

3) документы о наличии в собственности недвижимого имущества (жилых помещений), расположенных по месту жительства, - в отношении объектов недвижимого имущества, приобретенных в собственность до 01.06.1999;

4) документ о составе семьи, подтверждающий факт совместного проживания гражданина и членов его семьи, с указанием занимаемой общей площади жилого помещения;

5) документы, удостоверяющие личность гражданина (граждан) Российской Федерации, указанных в частях 2, 2.1 - 2.3 статьи 5 Закона 59-РЗ;

6) документы, подтверждающие наличие согласия лиц, указанных в качестве членов семьи заявителя, или их законных представителей на обработку персональных данных указанных лиц, а также полномочия заявителя действовать от имени указанных лиц или их законных представителей при передаче персональных данных указанных лиц в уполномоченный орган.»;
1.6. пункт 2.8 изложить в новой редакции:
«2.8. Нуждающимися в предоставлении в собственность бесплатно земельных участков в целях улучшения жилищных условий признаются граждане:

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилых помещений жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы, установленной органом местного самоуправления по месту жительства гражданина.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности, в соответствии с перечнем соответствующих заболеваний, установленным федеральным законодательством.»;
1.7. подпункт 3 пункта 3.1 изложить в новой редакции:

«3) о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка, в случае если от гражданина, имеющего право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка, поступило заявление о предоставлении земельного участка и требуется образование земельного участка. Учет граждан осуществляется путем включения их в список граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка по форме, согласно приложению 4 к настоящему Положению (далее - список).».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Главы

муниципального района «Сосногорск» -

руководителя администрации                                                      С.В. Дегтяренко